Sem vložte zadání Vaší práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Outsourcing testování softwaru

Jakub Jirka

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Pavla Vozárová, Ph.D., M.A.

11. května 2015

Poděkování

Zde bych rád poděkoval vedoucí práce Ing. Mgr. Pavle Vozárové, Ph.D., M.A.
za ochotný přístup a veškeré připomínky k samotné práci. Velký dík také patří
oponentovi panu Mgr. Ladislavu Kolářovi za jeho cenné rady a připomínky, za
ochotu a podporu, které mi pomohly práci dokončit. V neposlední řadě bych
chtěl poděkovat své rodině a přátelům. Právě jim vděčím za podporu, která
mi umožnila se dostat v rámci studia až k sepsaní této bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 11. května 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2015 Jakub Jirka. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Jirka, Jakub. Outsourcing testování softwaru. Bakalářská práce. Praha: České
vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2015.

Abstrakt

V této práci analyzuji problematiku v oblasti testování softwaru z hlediska
zadávající firmy. V analýze jsou zmapovány zásadní oblasti outsourcingu tes-
tování softwaru. Jedná se o příjmy, náklady, přínosy a rizika. Následné parame-
trizované případové studie ukazují možnosti realizace různě velkých projektů.
Na jejichž základě by měl být čtenář určit, zda je pro něj vhodné uvažovat
o outsourcingu testování softwaru.

Klíčová slova outsourcing, testování, vývoj softwaru, případová studie, ana-
lýza, porovnání nákladů
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Abstract

This thesis analyses problems in software testing from the perspective of con-
tracting company. In this analysis major areas of software testing outsourcing
are explored. It evaluates incomes, costs, benefits and risks. Following case stu-
dies are showing options of realization of projects with different sizes. Based
on this, reader should be able to decide if it’s good to consider software testing
as a solution of his problems.

Keywords outsouring, testing, software development , case study, analysis,
cost evaluation
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Úvod

Výběr tématu

Testování softwaru je běžnou součástí procesu vývoje a jeho nasazování. Mo-
mentální trend ve společnosti je ten, že se firmy specializují především na
klíčové činnosti jejich podnikání (core business) a na činností neklíčové, nekri-
tické se tudíž nabízí řešení jinou formou – outsourcing.

Z důvodu neustálého tlaku vedení společnosti na snižování nákladů a ze-
fektivňování firemních procesů i samotné práce jako takové se jeví outsourcing
jako vhodná volba pro splnění daných kritérií. Přestože je outsourcing tren-
dem již několika posledních let, neprojevil se prozatím plně ve všech odvětvích.
Trend outsourcingu v oblasti testování nebyl doposud detailněji zmapován,
a proto by bylo vhodné tento problém hlouběji prozkoumat.

Výše uvedené požaduji za hlavní důvody při volbě tohoto tématu. Dalším
důvodem je, že jsem přibližně rok pracoval na různých projektech v oblasti
testování a uvědomil si, že outsourcing testování softwaru není dosud dosta-
tečně prozkoumaný prostor. Proto jsem se rozhodl, že se ve své práci zaměřím
právě na tuto oblast.

Cíl práce

Práce se zaměřuje na obecný problém outsourcingu testování. Prozkoumává
obecné přínosy, problémy, rizika i dopady outsourcingu testování. Danou pro-
blematiku práce představuje na několika typizovaných případových studiích.
Tyto studie jsou posuzovány dle výhodnosti projektu. K tomuto zhodnocení
využiji mnou vytvořenou metodiku založenou na porovnání přínosů a nákladů.
Závěrem nastíním možnosti, které český trh momentálně nabízí a uvedu možné
trendy vývoje outsourcingu testování softwaru na našem trhu.

Čtenář by měl po přečtení práce nabýt základních poznatků o outsourcingu
testování softwaru. Tato práce by měla poskytnout informace, které poslouží
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Úvod

čtenáři jako opora při rozhodování, zda je výhodné testování softwaru outsour-
covat. Na základě znalostí získaných z této práce by si čtenář měl uvědomit
možné výhody, náklady i rizika outsourcingu testování. Cílem je, aby čtenář
byl schopen objektivně zvážit, zda by pro jeho firmu bylo možné a vhodné
projekt outsourcovat.

Struktura práce
Práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části se práce zaměřuje na
teoretické aspekty outsourcingu testování, jako jsou důvody, výhody, náklady,
rizika a celkový proces outsourcingu. V části druhé je prakticky v typizova-
ných případových studiích popsáno, kdy je možné outsourcing testování pro-
vést v závislosti na velikosti projektů. Dále je zde popsán trend outsourcingu
v České republice a jeho možný vývoj. V závěru druhé části jsou uvedeny
příklady užití případových studií v reálném prostředí.
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Kapitola 1
Teoretický pohled na

outsourcing testování softwaru

V době cenových úspor a optimalizací zažívá outsourcing jako celek vlnu popu-
larity. Je to dáno poměrem výhod ku nevýhodám. Výhody většinou převyšují
rizika s outsourcingem spojená a to je důvod, proč je outsourcing na vze-
stupu. Veškeré zmíněné parametry platí i pro outsourcing testování softwaru.
Pro outsourcing testovávaní softwaru přispívá i fakt snazšího samostatného
oddělení testů od vlastního vývoje.

1.1 Definice pojmů
Před přechodem k samotné teorii outsourcingu testování je důležité se sezná-
mit se dvěma základními pojmy, kterými jsou testování a outsourcing.

Testování softwaru

Testování softwaru je specifické používání software za účelem odhalení chyb
z jejich vývoje. Důvody, proč je potřebné testovat software, velmi dobře po-
psala spolčenost CaSTBCzech and Slovak Testing Board ve svých výukových
materiálech [1].

„Softwarové systémy jsou neoddělitelnou součástí života, od obchodních
aplikací (např. bankovnictví) až po spotřebitelské produkty (např. automobily).
Většina lidí má již zkušenosti se softwarem, který nepracoval podle očeká-
vání. Software, který nepracuje správně, může způsobit mnoho problémů včetně
ztráty peněz, času nebo obchodní reputace. Může dokonce způsobit zranění nebo
smrt.“ [1]

„Důsledné testování softwaru a dokumentace mohou pomoci snížit riziko
problémů, které nastanou v průběhu provozu. Tím přispívá ke kvalitě soft-
warového systému, zejména jestliže jsou zjištěné defekty opraveny dřív, než
je systém uvolněn do provozu. Testování softwaru může být vyžadováno též

3

1. Teoretický pohled na outsourcing testování softwaru

z důvodu splnění smluvních nebo právních požadavků, nebo specifických prů-
myslových standardů.“ [1]

Po odůvodnění nutnosti testování se dostáváme k outsourcingu jakožto
druhému klíčovému pojmu této práce.

Outsourcing

Význam pojmu outsourcing nám osvětlí pohled na jeho stavbu. Vznikl spoje-
ním dvou anglických slov. Slova out (vně) a source (zdroj). Jedná se tedy o vy-
sunutí služeb mimo firmu. V českém jazyce neexistuje pro slovo outsourcing
žádný ekvivalent, proto se často používá opis využívání externích služeb[2].

Dalším pohledem na tento pojem může být: „Outsourcing je dlouhodobý
smluvní vztah s někým vně vlastní organizace na poskytování služeb v jedné
nebo více oblastech její činnosti.“ [3]

V této práci budeme jako outsourcing testování brát zajišťování testování soft-

[…]


Z důvodu stejných nákladů a externí ceny u technický nákladů a nákladů
na management se nám ve vzorci tyto odečtou. Pro tento případ využijeme
tento vzorec:

testováníe − testovánín ≥ vstupní náklady

Z toho plyne:

testováníe ∗ počet let − (cena za MDn ∗ počet MD rokn ∗ počet let)

≥ vstupní náklady

testováníe ∗ počet let − (3 000 ∗ 4 500 ∗ počet let) ≥ 2 250 000

Tato případová studie počítá s kontraktem na 2 roky. Dodavatel by měl být
ochotný projekt realizovat ve chvíli, kdy platí výše zmíněná rovnice. V praxi
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se snaží dodavatelé o to, aby se jim náklady vrátili první rok a druhý rok už
projekt vydělával. Bereme-li tedy návratnost 1 rok, dostáváme se k následující
podmínce:

Externí cena za testování ≥ 15 750 000

Podíváme se tedy na návratnost investic. Zadavatel by měl být ochotný
projekt realizovat vždy, kdy je externí cena nižší než interní, ale v reálném
prostředí by se mělo jednat o částku větší než pár tisíc ročně. Zde je ještě více
motivován zárukami SLA a celkovou minimalizací ztrát. Po úpravě předchozí
rovnice a doplnění podmínky výhodnosti pro zadavatele dostáváme v tomto
případě takovouto podmínku:

Interní cena za testování > Externí cena za testování ≥ 15 750 000

33 200 000 > Externí cena za testování ≥ 15 750 000

Zde vidíme rozpětí pro hodnotu externí ceny za testování.

Závěr Snížení nákladů na celé testování je v tomto případě možné. Z důvodu
nižší ceny testerů dodavatele a jejich 100% vytížení je dodavatel schopen na-
bídnout cenu nižší, než je momentální interní cena zadavatele. Další výhodou
dodavatele bude snížení pracnosti projekt obhospodařovat a také fakt, že jeho
pracovníci se budou moci zaměřit na svůj hlavní pracovní úkol. Rozdíl mezi
interními náklady a náklady dodavatele je přes 16 milionů korun ročně. Z toho
je patrné, že jak dodavatel, tak zadavatel budou ochotni do tohoto projektu
vstoupit. Protože zadavateli přinese značnou úsporu na financích a dodavateli
zisk dostatečně velký pro odpovídající rizika.

Tento projekt je za těchto podmínek reálně proveditelný.
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Outsourcing v celé IT oblasti je momentálně velice známým a používaným
prostředkem pro snižování nákladů. Outsourcing obecně je ve společnosti velmi
využívanou službou, a proto se těší velké popularitě a důvěře. Tyto trendy se
projevují i v outsourcingu samotného testování softwaru. V České republice
se jedná o běžný a zaběhnutý produkt, který má stabilní objem zakázek na
našem trhu.

Cílem práce bylo analyzovat možnosti outsourcingu testování v závislosti
na velikosti firem a projektů. Dle vypracovaných případových studií je možnost
u jakkoliv velké firmy testování outsourcovat. Vždy záleží jen na velikosti
projektu a vstupních podmínkách. Nejvíce záleží na rozdílu interní ceny práce
v porovnání s náklady dodavatele a také na efektivitě interního testování. Čím
je projekt menší, tím musí být tyto rozdíly markantnější, aby bylo možné najít
dodavatele, pro kterého je takový projekt proveditelný.

V případě studií zakládajících na rozdílných se cenách interního a externího
testování vidíme, že u malých projektů je outsourcing možný až při vyšších
cenách za interní práci. Je to dáno hlavně malým objemem práce na projektu.
U středních a větších projektů jsou externí ceny práce pro dodavatele mno-
hem přívětivější. Tudíž je možnost projekt outsourcovat i při nižších hodnotách
ceny interních testerů. Je patrné, že možnost výhodnosti projekt outsourco-
vat roste s jeho velikostí. Opačná je situace u rozdílné ceny kapacit na řízení
projektu. Z důvodu, že na řízení projektu je spotřebováno mnohem menšího
objemu času než na testování, je objem práce mnohem menší. Toto vede k nut-
nosti velmi vysokých interních nákladů, aby bylo možné projekt outsourcovat.
Možnost projekt outsourcovat zde nastává pouze u velkých interních nákladů.
Z důvodu malého objemu práce se jedná o přibližně 2-3 násobek cen externích.

Ze studií o rozdílných efektivitách vylívá následující. U malých projektů je
míra efektivity pro možnost projekt outsourcovat 60%. Znamená to, že testo-
vání zabere internímu pracovníkovi o 40% více času než externímu testerovi.
U středních a velkých projektů je tato hranice okolo 80% a 90%. Toto je po-
měrně malý rozdíl efektivit. Pokud se interní zaměstnanci nevěnují testování
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naplno, je téměř vždy výhodnější projekt outsourcovat.
Situace na našem trhu však ukazuje něco trochu jiného. Outsourcing testo-

vání softwaru je využíván hlavně na velkých projektech velkých společností. Je
to dáno hlavně tím, že tyto společnosti si mohou dovolit část interních služeb
předat dodavatelům, aniž by tím ohrozily svoji stabilitu. Menší společnosti
outsourcují většinou celý proces, protože je to pro ně mnohem výhodnější.
Outsourcing testování softwaru je proveditelný i na menších projektech, ale zde
je to velmi specifické. Mohl by pomoci například firmě, která má neefektivní
testování, ale jejich vývoj softwaru je pro ně kritickým bodem podnikatelského
záměru, a proto ho nechtějí svěřit externímu subjektu.

V blízké době se bude provádět outsourcing testování softwaru především
ve velkých společnostech. V menších společnostech bude pokračovat outsour-
cing celých procesů, ne jen části testování. Samotný outsourcing testování
softwaru bude v malých a středních firmách probíhat jen v ojedinělých přípa-
dech, kdy není možné outsourcovat celý proces vývoje.
