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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Information available for outsourcing of testing is limited, in our business area there are typical areas of outsourcing more in
printing services or in office services. Outsourcing of testing is limited to larger companies and the number of such contracts
is also limited.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
All important parts of outsourcing tests is described - decision, analysis, transfer, piloting, production, etc.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Compare the size of the written part with the expected size (without appendices), see the Dean's Directive No. 9/2011, Article 3. To evaluate the thesis it is also important that all
parts of the written part are rich on information and necessary for a final thesis. The text should not contain unnecessary parts.

Comments:
Size is adequate to cover all required parts.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

100 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
Facts relevant to outsourcing are presented in a complete way and with good examples.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 100 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 9/2011, Article 3.

Comments:
All relevant management and also financial models are presented in a complete way with specific business case parameters
for the project.
Specifically it is feasible to compare small, middle and large size companies and their decision levels for outsourcing.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 80 (B)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
It is difficult to present a real examples from the literature, which is oriented more on the decision levels than to the
practical realization.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
Models present a complete approach feasible for a real use for a company, which wants to decide about outsourcing.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
Results can be applied everywhere. Practically any company can company internal cost to a possible external offer and look
for advantages in this area.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
not applied
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 100 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The overall output is very suitable as a methodology for companies to think about outsourcing tests.
All important parameters for the decision are presented.
One has only to collect real values for them in a real business case.
Even - it can be used in wider areas as an example.
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